Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Жарковская средняя общеобразовательная школа №1»
(наименование организации)

 Номер документа Дата составления

25-нпб 31.08.2022

ПРИКАЗ

(распоряжение)

§12. «О комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательного процесса на 2022-2023 учебный год»

Во исполнение 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании

Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательного

процесса в МОУ «Жарковская СОШ №1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить на 2022-2023 учебный год  комиссию по урегулированию споров между

участниками образовательного процесса в  МОУ «Жарковская СОШ №1» в следующем

составе:

Федорова Вера Владимировна – представитель родительской общественности;

Чернышова Елена Васильевна – представитель родительской общественности;

Афанасьева Ольга Владимировна – учитель математики;

Тюрина Людмила Ивановна – педагог-библиотекарь, учитель изобразительного

искусства, председатель профсоюзного комитета школы;

Байкова Виктория Александровна– обучающаяся 11 класса;

Усов Фёдор Михайлович– обучающийся 11 класса.

2. Комиссия строит свою деятельность в строгом соответствии с Положением о комиссии

по урегулированию споров между участниками образовательного процесса в  МОУ

«Жарковская СОШ №1» .

§13. «О комиссии по противодействию коррупции»

Во исполнение 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Положения о

комиссии по противодействию коррупции  в МОУ «Жарковская СОШ №1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2022-2023 учебный год комиссию по противодействию коррупции в  МОУ

«Жарковская СОШ №1» в следующем составе:

Бодрова Инна Владимировна – заместитель директора по ВР, председатель;

Иванова Галина Степановна – директор МОУ «Жарковская СОШ №1»;

Афанасьева Ольга Владимировна – заместитель директора по УВР;

Тюрина Людмила Ивановна – председатель профсоюзного комитета, секретарь;

Фёдорова Вера Владимировна – представитель родительской общественности;

Чернышова Елена Васильевна – представитель родительской общественности.

2. Комиссия строит свою деятельность в строгом соответствии с Положением о комиссии

по противодействию коррупции  в  МОУ «Жарковская СОШ №1».

§14. «Об организации работы по противодействию коррупции в МОУ

«Жарковская СОШ №1»

 Во исполнение федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции», на

основании Федерального закона от 03.12.2012 № 231-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», вступившим в силу с 01.01.2013г,

http://blanker.ru/doc/prikaz-vziskanie

разработать и принять меры по предупреждению коррупции в МОУ «Жарковская СОШ

№1»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы МОУ «Жарковская СОШ №1» на 2022-2023 учебный год

(приложение №1 к параграфу 14 настоящего приказа).

2. Бодрову И.В., заместителя директора по ВР, определить должностным лицом,

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

3. Как профилактику правонарушений вменить в обязанность сотрудничество с

правоохранительными органами согласно компетенции.

4. Возложить на Бодрову И.В., ответственного за профилактику антикоррупционных

и иных правонарушений, следующие функции:

> обеспечение соблюдения работниками правил внутреннего трудового распорядка;

> оказание работникам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на

практике кодекса этики и служебного поведения работников МОУ «Жарковская СОШ

№1»;

> принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих

возникновению конфликта интересов;

> подготовка документов и материалов для привлечения работников к дисциплинарной и

материальной ответственности;

> организация правового просвещения и антикоррупционного образования работников;

> подготовка планов противодействия коррупции и отчетных документов о реализации

антикоррупционной политики школы.

5. Ввести категорический запрет на сбор любых денежных средств на территории

школы, а также работниками школы:

 не допускать составления неофициальной отчетности и использования поддельных

документов;

 предотвращать и урегулировать конфликты интересов.

6. В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии

коррупции» и оптимизации деятельности по противодействию коррупции разработать и

утвердить ежегодный план работы по противодействию коррупции. Ответственным за

разработку плана до 01.09.2022г. назначить Бодрову И.В., заместителя директора по ВР.

7. Исключить ситуации личной заинтересованности (прямой или косвенной) работника,

которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной

заинтересованностью работника и правами и законными интересами граждан,

организаций, общества или государства, способные привести к причинению вреда правам

и законным интересам граждан, организаций, общества или государства

8. Исключить возможность получения работником при исполнении должностных

обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

9. Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта

интересов, уведомлять директора школы о возникшем конфликте интересов или о

возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Приложение №1

к §14 приказа по МОУ «Жарковская СОШ №1»

 от 31.08.2022 года №25-нпб

План работы   по противодействию

коррупции на период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года

в МОУ «Жарковская СОШ №1»

№ п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственный

1. Рассмотрение на педагогическом совете

и на заседании классных руководителей

вопросов организации

антикоррупционной деятельности

Август,

сентябрь

Директор

ЗД по BP

2. Разработка и введение в действие плана

антикоррупционной деятельности в

школе.

Август,

сентябрь

Директор

3. Назначение приказом ответственного за

антикоррупционную деятельность в

школе.

Сентябрь Директор

4. Создание комиссии по противодействию

антикоррупционной деятельности в

школе.

Сентябрь Директор

5. Утверждение плана антикоррупционной

деятельности в школе на 2021-2022 уч.

год

Сентябрь Директор

 Обеспечение права граждан на доступ к

информации о деятельности МОУ

«Жарковская СОШ №1»

6. Использование прямых телефонных линий

с директором МОУ «Жарковская СОШ

№1» в целях выявления фактов

вымогательства, взяточничества и других

проявлений коррупции, а также для более

активного привлечения общественности к

борьбе с данными правонарушениями.

Постоянно Директор школы

7. Осуществление контроля за

своевременностью рассмотрения

обращения граждан.

Постоянно Директор школы

8. Активизация работы по организации

органов  самоуправления, обладающий

комплексом управленческих полномочий, в

том числе по участию в принятии решения

о распределении средств стимулирующей

части фонда оплаты труда

Постоянно Директор школы

9. Соблюдение единой системы

муниципальной оценки качества

образования с использованием процедур:

- организация и проведение итоговой

аттестации  в новой форме для 9-х классов;

- аттестация педагогов школы;

- мониторинговые исследования в сфере

образования;

- статистические наблюдения;

- самоанализ деятельности МОУ

«Жарковская СОШ №1»

- создание системы информирования

отдела образования, общественности, о

Май - июнь Зам. директора про УВР

качестве образования в школе;

- соблюдение единой системы критериев

оценки качества образования (результаты,

процессы, условия)

- организация информирования участников

ГИА и их родителей (законных

представителей);

- определение ответственности

должностных лиц, привлекаемых к

подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, ненадлежащее выполнение

обязанностей и злоупотребление

служебным положением;

- обеспечение ознакомления участников

ГИА с полученными ими результатами;

- участие работников школы в составе

предметных комиссий, конфликтных

комиссий.

10. Организация систематического контроля за

получением, учетом, хранением,

заполнением  и порядком выдачи

документов государственного образца об

основном общем образовании.

Определение ответственности

должностных лиц.

Постоянно Директор школы

11. Постоянное информирование граждан об

их правах на получение образования

Постоянно Директор школы

12. Усиление контроля за недопущением

фактов неправомерного взимания

денежных средств с родителей (законных

представителей) .

Постоянно Директор школы

13. Организация систематического контроля за

выполнением законодательства о

противодействии коррупции в школе при

организации работы по вопросам охраны

труда

Постоянно Директор школы

14. Обеспечение соблюдений правил приема,

перевода и отчисления обучающихся из

МОУ «Жарковская СОШ №1»

Постоянно Директор школы

 Обеспечение открытости деятельности

образовательного учреждения

15. Проведение Дней открытых дверей в

школе. Ознакомление родителей с

условиями поступления в школу и

обучения в ней.

август 2022 по

25 мая 2023 года

Директор школы

Зам. директора по УВР

16. Модернизация нормативно-правовой базы

деятельности  школы, в том числе в целях

совершенствования единых требований к

обучающимся, законным представителям и

работникам МОУ «Жарковская СОШ №1»

сентябрь- ноябрь

2022 года

Директор школы

Зам. директора по УВР

17. Своевременное информирование

посредством размещения информации на

сайте школы, выпусков печатной

продукции о проводимых мероприятиях и

других важных событиях в жизни школы

В течение

периода

Директор школы

Зам. директора по ВР

18. Усиление персональной ответственности Постоянно Директор школы

19. работников школы за неправомерное

принятие решения в рамках своих

полномочий.

20. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией на

совещаниях при директоре, педагогических

советах

В течение года Зам. директора по УВР

21. Привлечение к дисциплинарной

ответственности работников школы, не

принимающих должных мер по

обеспечению исполнения

антикоррупционного законодательства.

По факту Директор школы

 Работа с обучающимися

22. Изучение проблемы коррупции в

государстве в рамках тем учебной

программы на уроках обществознания.

В течение года Учитель обществознания

23. Ознакомление обучающихся со статьями

УК РФ о наказании за коррупционную

деятельность

Март 2023 года Учитель обществознания

24. Библиотечный урок «Про взятку» Март 2023  Библиотекарь

25. Беседа «Мои права». Октябрь 2022 Библиотекарь

26. Конкурсная творческая работа (сочинение,

эссе) среди обучающихся 7-9 классов  на

темы:

«Как бороться со взятками»,

«Легко ли всегда быть честным?»

Апрель 2023 года Учителя русского языка

Классные руководители

27. Проведение классных часов,

подготовленных с участием обучающихся

по теме антикоррупционной

направленности:

- «Что значит любить маму, папу»

- «Добро – для одного, а для других?»

- «Можно и нельзя».

- «Что такое справедливость».

- «Быть честным».

- «По законам справедливости»

- «Что такое равноправие»

- «Что такое коррупция»

- «Откуда берется коррупция?».

- «Требования к человеку, обличенному

властью»

- «Как разрешать противоречия между

желанием и требованием»

-Мои права.

- Потребности и желания.(1-4 класс).

-Источники и причины коррупции.

Февраль-май

2023 года

Зам. директора по ВР

Классные руководители

1-9 классов

28. Конкурс среди учащихся на лучший плакат

антикоррупционной направленности

Март  Учитель ИЗО

29. Социальный практикум

«Боремся с коррупцией»

Тема:

- «Поступление в ВУЗ»

- «Сдача экзаменов»

30. Организация и проведение к

Международному дню борьбы с

коррупцией (9 декабря), различных

Декабрь Зам. директора по ВР

мероприятий:

 оформление стендов  в школе;

 проведение классных часов и

родительских собраний на тему «Защита

законных интересов

несовершеннолетних от угроз,

связанных с коррупцией».

Классные руководители

 Работа с педагогами

31. Корректировка планов мероприятий по

формированию антикоррупционного

мировоззрения обучающихся.

Август 2022,

2023

Кл.руководители

32. Размещение на сайте МОУ «Жарковская

СОШ №1» правовых актов

антикоррупционного содержания.

Постоянно Зам. директора по ИКТ

33. Заседание ШМО «Работа классного

руководителя по формированию

антикоррупционного мировоззрения

обучающихся»

Сентябрь 2022 Руководители ШМО

34. Встречи педагогического коллектива с

представителями правоохранительных

органов

Апрель Зам.директора по ВР

 Работа с родителями

35. Размещение на сайте ОУ правовых актов

антикоррупционного содержания
в течение года

Зам.директора по ИКТ

36. Участие в публичном отчете школы
сентябрь

Директор школы

37. День открытых дверей школы
март-апрель

Директор школы

38. Родительские собрания по темам

формирования антикоррупционного

мировоззрения учащихся

в течение года

Кл. руководители

39. Привлечение родительской

общественности для участия в работе

жюри  школьных конкурсов.

По мере

проведения

мероприятий

Родительский комитет

Руководитель

организации

Директор

МОУ «Жарковская СОШ №1»

Иванова Г.С.
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)